²⁾ L. 6. c. 4.

³⁾ L. 5. c. 6.

⁴⁾ Lib. 5. c. 23. 25.

Alexandro Severo adhuc imperante, tum erat *Νεωκόρος* templi Serapidis in Porto; ut est in antiqua Inscriptioe basis marmorea, deinde factus neophytus, martyrium subièrit: quae quidem Inscriptio hac verborum serie descripta legitur apud Jacobum Sponium in Miscellaneis eruditae antiquitatis¹⁾: ΜΑΡΚΟΥ ΑΤΡΗΛΙΟΥ ΣΕΒΩΤΗΡΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ ΕΥΤΥΧΟΥΣ ΕΥΣΕΒΟΥΣ ΚΑΙ ΙΟΥΛΙΑΣ ΜΑΜΜΙΑΣ ΣΕΒΑΣΤΗΣ ΜΗΤΡΟΣ ΣΕΒ ΔΙΗ ΗΛΙΩ ΜΕΓΑΛΩ ΣΑΡΑΠΙΑΙ ΚΑΙ ΤΟΙΣ ΕΥΝΝΑΟΙΣ ΘΕΟΙΣ Μ. ΑΤΡΗΛΙΟΣ ΗΡΩΝ ΝΕΩΚΟΡΟΣ ΤΟΥ ΕΝ ΠΟΡΤΩ ΣΑΡΑΠΗΔΟΣ ΕΠΙ ΔΑΡΓΙΝΙΩ ΒΕΙΤΑΛΙΩΝΙ ΑΡΧΙΤΠΗΡΕΤΗ ΚΑΙ ΚΑΜΕΙΝΕΥΤΗ ΚΑΙ ΑΤΡΗΛΙΩ ΦΗΒΩ ΚΑΙ ΣΑΛΩΝΙΩ ΘΕΙΔΩΤΩ ΙΕΡΟΦΩΝΟΙΣ ΚΑΙ ΚΑΜΕΙΝΕΥΤΑΙΣ ΧΑΡΙΤΗ ΙΕΡΟΔΟΤΑΡΙΑ ΑΝΕΘΗΚΕΝ ΕΝ ΑΓΑΘΩ. In latere baseos, ΕΠ ΑΓΑΘΩ ΕΠΙ ΓΡΑΝΙΟΥΡΩ. Sed de hac circa Heronem Cyrillianum conjectura nihil temere definio, cum alii extiterint hoc nomine, atque in istis Heron Patriarcha Antiochenus, quem alii *Ερωτα* vocant, et Heroni natione Thebanus, dignitate Episcopus, Juliano imperante, cujus Philostorgius et huiusce Chronici scriptor meminerunt. Interim ex hac allata Inscriptioe colligere saltem fortasse liceat vero esse simillimum, Portum, cujus in ea fit mentio, illam esse urbem, cujus Hippolytus Episcopus fuerit, tametsi qua in Provincia extiterit maneat incertum, ipsoque Hieronymus, quod exerte testatur, nescierit, cui tam diu Romae versato, Portus Romae, cujus urbis Episcopum fuisse Hippolytum plerique volunt, minime ignotus esse debuit. Adeo ut haec Graecae Inscriptio, cultusque Serapidis Aegyptum, ubi notum Alexandriae illius fanum a Theodosio M. eversum, omnino videatur spectare, unde in Provinciam Gallicanam, ubi illa servatur, allata fuerit. Sed cum apud Geographos caeterosque scriptores, nulla occurrat civitas Portus nomine in Aegypto, ubi vigeat Graecus sermo, secus vero in Africa, ubi Latinus obtinebat, in qua ad tres recenset Anonymus Ravennae lib. III. cap. VIII. XI. et lib. V. cap. IV. Portum scilicet divinum, Sigensem et Magnum, atque adeo Hippolytus Portus duntaxat et cum nullo adjuncto Episcopus dicatur, sane vero est proximus Portum in ea Inscriptioe intelligi Romanum. Nec obstat quod Serapidis templum in Porto, seu Portu, extitisse dicatur, cum in eo tractu cultum Serapidem, atque adeo in Ostjensi civitate, Portuensi proxima, ac solo fere Tyberi divalsa, prout a Procopio²⁾ utraque civitas describitur, testetur Minutius Felix sub

V 15 initium operis: Romae vero, et in aliis Latinis Provinciis, eun-

¹⁾ Sect. 10. n. 22.

²⁾ Lib. 1. Gothic. cap. 25.

dem cultum fuisse Serapidem testentur Graecae pariter Inscriptiones apud Gruterum. Neque etiam opponi debet quod Inscriptio Graeca sit, cum in Latinis Provinciis haud paucae reperiae sint. Sed quod Hippolytum Portus-Romani fuisse Episcopum omnino videatur suadere, id potissimum fuerit, quod is Romanus dicatur in Catalogo Imperatorum Leunclaviano supra laudato, et quod anno MDLX. in agro Verano non procul ab aede S. Laurentii ad Urbem reperta sit antiqua e marmore statua solio insidens, in cuius quidem solii binis laterculis Cycli Paschales annorum XVI. Graecis literis erant descripti; ex quibus, tum ex librorum lemmate, quod horum dexter continebat, Hippolyti, cuius nomen non erat expressum, facile deprehensum est statuum esse, quam ex Portu Romano, non vero ex Aegypto P 17 huc esse allatam admodum est probabile. Quinetiam alius haud videtur ab Hippolyto Presbytero, qui una cum Nepotiano, (alii Pontiano legunt) exul deportatus est in insulam nōcivam Sardiniam, Severo et Quintiano Coss. seu anno Christi CCXXXV. Alexandri Imp. XI. ut est in Catalogo Pontificum Romanorum a Cuspiniano et a nobis edito, in Pontiano Papa. Adeo ut hac tempestate Episcopatum Portuensem nōndum fuisset consecutus: cur vero Metropolitanum Arabum eum indiget Herwartius¹⁾, non plane percipio.

XXI. Sed ut redeam unde sum digressus, ex allatis ex Cyrrillo patet omnino hunc Panodori Aegyptii Monachi, qui Arcadio imperante, et sub Theophilo Episcopo Alexandrino vixit, ut testatur Georgius Syncellus, quique Christi natalem in annum mundi v. MCCCXCIII. retulit, annos putandi rationem secutum. Quod ut planum fiat, observandum in primis triplicem apud Graecos aeram obtinuisse annorum a mundo condito: primam, quae ab initio rerum ad natalem Christi putat annos v. MCCCXCIII. alteram, anno v. MDI. de qua Concilium Nicaenum II. act. VI.²⁾ et Syncellus³⁾, tertiam, quae etiamnum apud Graecos hodie in usu est v. MDCX. Aliam enim omittimus, quae Antiochenorum propria fuit, et Christi Natalem anno mundi conditi sexmillesimo assignat, ut ex Hesychii loco, quem huic Chronico subiecimus, docemur. Sed et alia fuit, quae Natalem Christi anno mundi v. MDVI. assignat, de qua tractatum subdidimus pariter huic Chronico. Prioris aerae Graecanicae inventor, ut supra diximus, existimatur Panodorus, quam in locis allatis sequitur Cyrillus. Illa porro (nam de hac prima hic potissimum est sermo) cum Dionysiana aera vulgari consentit,

¹⁾ Cap. 177.

²⁾ P. 405. ed. Labbei.

³⁾ P. 35. 218. 313. 316. 326.

- quae Nativitatem Christi ad Consulatum Lentuli et Pisonis refert, hoc est uno anno minus quam in recepta hodie sententia, licet hanc dissonantiam concilient accuratiores Chronologi. In eo tamen discrepat utraque aera, quod Panodorus Christi annum illiget anno mundi v. mccccxiiii. (cujus sententiae causam affert Syncellus¹⁾) Dionysius vero anno v. mdi. atque ita alter ab altero annis vii. remotus sit, licet uterque indictionem communem, tum feriam, vel lunarem aetatem certis diebus attributam obtineat. Etenim annum Christianae aerae primum uterque computus v. mccccxiiii. numerat, necnon annum ejusdem aerae nonum uterque recenset v. mdi. quippe de anno currente mundi ad Incarnationis annum assequendum, priores annos v. md. detrahunt; posteriores v. mccccxiiii. ex quo major hujus quam illius calculus efficitur. Unde conficit Petavius²⁾ trium aerarum
- V 16 duas Incarnationem Christi diversis annis affigere, ac prioris, quae v. mdi. numerat, ultimum convenire Christi anno nono: alterius vero, quae v. mccccxiiii. putat, anno primo, adeoque non duos annales computos, sed unum eundemque esse. Etenim annum Christianae vel Dionysianae aerae primum uterque computus v. mccccxiiii. numerat, necnon annum ejusdem aerae nonum uterque recenset v. mdi. Quippe de anno currente mundi ad Incarnationis annum assequendum priores annos v. md. detrahunt, posteriores v. mccccxiiii. ex quo major hujus quam illius calculus efficitur. Itaque in annis mundi consentiunt ambo computi, in annis Incarnationis dissentiant. Non debent igitur mundi aerae vel computi censi duo, sed unus duntaxat, cujus ad diversa annos Christi *ἐνανθρώπησις* illigatur. Quare duae tantum, ut supra dictum est, praecipuae sunt aerae Graecorum: una cujus in annum v. mccccxiiii. primus annus aerae Dionysianae vel communis congruit, et altera quae eundem annum numerat ab orbe condito v. mdi. Ita ratiociniatur Petavius harum rerum diligens explorator, cujus tamen hac in re sententia alii non omnino arridet³⁾. Ut ut se res habet, haec Cyrillianis characterismis sunt aptanda. Ex anno mundi v. mccccxlv. quo Sanctus Euthymius obiit, xx. Januarii, Indictione xi. deductis v. mccccxiiii. annis, annus vulgaris Incarnationis erit cccclxxii. in quem cadit annus xvi. Leonis Magni. Rursum, si anno v. m. cccccxiiii. addas cccclxxii. fiet annus mundi v. mccccxlv. Christi cccclvii. cui si addantur viii. erit annus cccclxxii. vulgaris, quo currebat Indictio xi. Deinde anno v. mccccxlv. adde viii. fiet annus vi. mccccclxxiii. ex his si de-